
STUDIILE CLASICE 1N R.P.R. 

BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÎNEASCĂ 
(1961) • 

DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Bibliografia lucrărilor de lingvistică apărute în /ara noastră de la 1 mai 1960 pSnă la 
1 mai 1961. LR, X, 1961, 4, p. 363-397. 

2. La Conference internationale d'etudes classiques des pays socialistes (Eforie, 18-24 
septembre 1960). StCI, III, 1961, p. 7-18. 

3. Despre Congresul interna/ional de ştiin/e istorice (Stockholm, 2-28 august 1960). Studii, 
XIII, 1960, 6, p. 153-161. 

4. I. Fischer, Bibliografia clasică romtnească (1960). StCI, III, 1961, p. 449-461. 
5. A. I. Odobescu, Istoria arheologiei. I. Antichitatea, Renaşterea. Ediţie îngrijită, studiu 

introductiv, note, glosar, indici de D. Tudor. Bucureşti, Ed. Ştiinţifică, 1961, 
470 p. 

* Prezenta bibliografie a luat în considerare lucrările autorilor din R.P.R., tipărite în ţară 
sau străinătate, lăsînd la o parte lucrările savanţilor străini publicate la noi. Dintre recenzii 
au fost înregistrate, la. lucra.rea. recenzată, numa.i cele privind volumele romîneşti (despărţite 
de indicaţiile bibliografice a.le acestora printr-o ba.ră vertica.lă). Lucrările litografiate şi ma.nu­
scrise nu figurea.ză în repertoriu. La articolele de revistă am da.t, unde a. fost ca.zul, între croşete, 
[ ], indica.ţii asupra cuprinsului. La. ca.pitoiul Arheologie, am înregistrat şantierele consacrate 
a.ltor civiliza.ţii decît celei greco-roma.ne numa.i în ca.zul cînd a. fost găsit material grecesc şi 
roman, semnalînd sumar natura acestui ma.terial. La ca.pitoiul Traduceri, ordinea este cea 
alfabetică a scriitorilor traduşi; în cadrul celorlalte capitole s-a ţinut seama de ordinea alfa­
betică a autorilor moderni. Au fost incluse şi unele lucrări mai vechi, omise din bibliografia anilor 
precedenţi. Deoarece strîngerea documentării din publicaţiile puţin accesibile întîmpină difi­
cultăţi, rugăm pe autorii lucrărilor publicate în străinătate sau în culegeri care nu au ca obiect 
principal Antichitatea să ne semnaleze contribuţiile de acest fel. 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate:· 
Acta Log. = Analele Universită/ii « C. I. Parhon », Bucureşti. Seria Acta logica. 
AM = Arheologia Moldovei, Iaşi, Ed. Academiei R.P.R. 
AMRA =Acta Musei regionalis Apulensis. Studii şi comunicări, Alba Iulia, Ed. Academici 

AUB 
CF 
Dacia 

R.P.R. 
= Analele Universităţii « C. I. Parhon », Bucureşti. Seria ştiinţe sociale. 
= Cercetări filozofice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Dacia. Revue d'archeologie et d'histoire ancienne, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 

https://biblioteca-digitala.ro



368 I. FISCHER 2 

G. D. M. Pippidi, Reviste noi de studii clasice fo /ările socialiste. [Das Altertum, Bibliotheca 
classica orientalis, Klio, Eirene.] StCl, III, 1961, p. 445-448. 

7. D. M. P[ippidi], Acad. Antonin Salal. [Necrolog.] StCl, III, 1961, p. 501-502. 
8. A. Rosetti, Mario Roques. Iulie 1875 - martie 1961. SCL, XII, 1961, 3, p. 453 - 464. 
9. M. Sala, Serafim da Silva Neto (1917-1960 ). SCL, XII, 1961, 3, p. 455-456. 

10. L. Wald, Conferinţa de studii clasice (Eforie, 1960). LR, X, 1961, 2, p. 176-177. 
11. I. Winkler, Despre activitatea numismatică a lui Michael Pap Szalhmari (1737-1812). 

SCN, III, 1960, p. 433-447. 

II. LINGVISTICĂ 

A. L i m b a g r e a c ă 

12. I. Fischer, Foneme şi grafeme vocalice în ortografia ionic-atică clasică. [Raporturi între 
randamentul funcţional al opoziţiilor fonologice şi notarea în scris a vocalelor.] 
SCL, XI, 1960, 4, p. 889-893. 

13. I. Fischer, Phonemes et graphemes vocaliques dans l'orthographe ionienne-attique classique. 
[Traducerea articolului precedent.] StCl, III, 1961, p. 29-32. 

1-1. F. Vanţ-Ştef, Desinenţa de dativ plural - at din greaca veche. [Originea ar fi desinenţa de 
locativ -*su, cu transformarea analogică, după singular, u>i.] SCL, XII, 1961, 
3, p. 335-344. 

li. Li m b a la t i n ă 

15. N. I. Barbu, T. Vasilescu, Gramatica limbii latine. Fonetica, morfologia, sintaxa, urmate 
de un Appendix. [Ed. a II-a.] Bucureşti, Ed. de stat didactică şi pedagogică, 

1961, 311 p. 
16. I. Fischer, Notes de linguistique latine. [Vezi bibliografia, 1960, nr. 13.] RL, VI, 1961, 

1, p. 117-118. 
17. Al. Graur, Studii de lingvistică generală. Variantă nouă. [Vezi bibliografia 1960, nr. 14.] 

Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 515 p. I CF, VII, 1960, 6, p. 180-186, H. Wald; 
LR, X, 1961, 3, p. 262-271, P. Miclău, L. Wald; SCL, XII, 1961, 3, p. 421-
431, G. Mihăilă. 

18. M. Iliescu, Note de etimologie şi lexicologie romanică. [Atestări pentru capitina, curtis, 
lucor, camisa, aruncare.] RFRG, IV, 1960, 1, p. 139-141. 

19. M. Iliescu, Zur Etymologie einiger romanischen Wiirter. [Traducerea articolului prece­
dent.] RL, V, 1960, 2, p. 319-321. 

LR 
MA 
Ortodoxia 
RFRG 
RL 
SCIV 
SCJ 
SCSI 
SCL 
SCN 
ST 
StCl 
Studii 
suc 

=Limba romînă, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Materiale şi cercetări arheologice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Ortodoxia, revista Patriarhiei romîne, Bucureşti, Institutul biblic. 
= Revista de filologie romanică şi germanică, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Revue de linguistique, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări de istorie veche, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări juridice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
=Studii şi cercetări ştiinţifice, Iaşi, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări lingvistice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
=Studii şi cercetări de numismatică, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii teologice, Bucureşti, Institutul biblic. 
=Studii clasice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
=Studii, revistă de istorie, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
=Studia Vniuersitatis Babeş-Bolyai, Cluj. 

https://biblioteca-digitala.ro



3 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÎNEASCĂ (1961) 369 

20. H. Mihăescu, Limba latină în provinciile dunărene ale imperiului roman. Bucureşti, Ed. 
Academiei R.P.R., 1960, 327 p. J SCL, XI, 1960, 4, p. 957 - 963, S. Stati. 

21. Al. Niculescu, Super dans les langues romanes. Dr. spre « sur•, • au-dessus de• et •vers •. 
RL, V, 1960, 2, p. 219-243. 

22. A. Rosetti, Istoria limbii romfoe. I. Limba latină. Ediţia a treia, revăzută şi addugită. 

Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1960, 227 p. J ST, XII, 1960, 9-10, p. 718-719, 
C. Bărbulescu; SCL, XII, 1961, 2, p. 275-276, M. Sala; LR, X, 1961, 3, 
p. 259-262, I. Coteanu. 

23. S. Stati, Limba latină în inscripţiile din Dacia şi Scythia minor. Bucureşti, Ed. Academiei 
R.P.R., 1961, 161 p. 

24. S. Stati, La langue des inscriptions latines de Dacic el de Scythie mineure. [Expunere 
succintă a rezultatelor obţinute în volumul de la nr. 23.) StCI. III, 1961, 
p. 143-146. 

C. [, i n g vi s t i c ă i n do - e u ro p ea n ă 

25. VI. Bănăţeanu, Urartean Suffixes in Classic Armenian. [Vezi bibliografia 1960, nr. 23.) 
RL, VI, 1961, 1, p. 85-107. 

26. VI. Bănăţeanu, Probleme de etnogeneză armeană. [Raporturile armeno-frigiene.] SC!,, 
XII, 1961, 3, p. 377-397. 

27. I. Fischer, Descrierea fonologică a limbilor dispărute. (Aplicaţii la limbile Italiei antice). 
I. [Probleme de metodă; inventarul fonemelor vocalice; sistemul vocalismului 
osc; corelaţia de cantitate.] SCL, XII, 1961, 3, p. 345-360. 

28. A. Graur, Recherches sur le substrat du roumain. [Probleme de principiu.] StCl, III, 
1960, p. 19-22. 

29. C. Poghirc, La vale11r phonetique de l'oscillation graphique thrace a/e 1! la lumiere des 
donnees des langues balkaniques modernes. [Vezi bibliografia 1960, nr. 29.] StCI, 
III, 1961, p. 33-37. 

30. I. I. Russu, Limba traco-dacilor. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1959, 158 p. I RL, 
VI, 1961, 1, p. 121-132, C. Poghirc. 

31. I. I. Russu, Illyrische Studien. III. Tei!. Die sprachliche Stellung der Illyrier. [Vezi 
bibliografia 1958-1959, nr. 37.) RL, VI, 1961, 1, p. 63-84. 

32. I. I. Russu, Dacius Appulus. Contribuţie la onomastica traco-dacă şi illiră. [Apulum etc. 
ar proveni din i.e. •apel ~forţă•.] AMRA, IV, 1961, p. 85-95. 

33. Th. Simenschy, Gramatica limbii sanscrite. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1959, 164 p. J SCSI 
(Filologie), XI, 1960, 2, p. 271-276, A. Vraciu. 

III. CRITIC.:\ ŞI EXPLICATU DE TEXT 

3-t. N. Gostar, Metereaque t1irba (Ovide, Tristia, II, 191). [Numele ar fi de identificat cu 
Mot'l'ijpot din Geografia lui Ptolemeu (IV, 8, 12), cu Messeniani din Pliniu (VI, 
19, 7) şi cu Jfrtttzari (CIL, III, 5234).) StCI, III, 1961, p. 313-315. 

ff. ISTORIE LITERAR.\ 

35. N. I. Ba.rbu, Marţial despre poezie. AUB, VIII, 1959, 15, p. 425-433. 
36. N. I. Barbu, Remarques sur le style poetique de Juvenal. StCl, III, 1961, p. 345-353. 
37. E. Cizek, Observaţii asupra compoziţiei şi stilului din opera lui Florus ( Epitome rerum 

Romanarum). [Procedee retorice.) A UB, VIII, 1959, 15, p. 451-463. 

21 - c. 17 
https://biblioteca-digitala.ro



370 I. FISCHER 

38. E. Cizek, Sur la composition des Vitae Caesarum de Suetone. [Gradare conştientă. a trăsă.­
turilor negative.] StCl, III, 1961, p. 366-360. 

39. I. G. Cornan, Eusebiu al Cesareei şi leronim despre Origen. ST, XII, 1960, 9-10, 
p. 696-626. 

40. I. G. Cornan, Chipul sfîntului Ciprian în Panegiricile sfîntului Grigorie de Nazianz şi 

Pruden/iu. ST, XIII, 1961, 3-4, p. 123-149. 
41. A. M. Frenkian, Analecta Laertiana. [Lecturile lui Diogene Laerţiu; opera ar fi fost 

redactată. în primul sfert al secolului III e.n.] StCl, III, 1961, p. 396-403. 
42. N. Lascu, Ovidio linguista. StCl, III, 1961, p. 306-311. 
43. M. Nasta, Quelques reflexions sur Ies termes de la poetique. [M!µ"l)atc;, elocutio, inuentio 

etc.] StCl, III, 1961, p. 317-336. 
44. L. Stoianovici, Le Promelhee de Lucien. Diff erences par rapport aux tJersions classiques 

d'Hesiode et d'Eschyle. StCI, III, 1961, p. 386-393. 
46. N. I. Ştefănescu, Epopeea şi istoria în opera lui Clement Alexandrinul. Ortodoxia, XII, 

1960, 4, p. 671-696. 
46. I. Weiss, Consideraţii asupra evoluţiei concepţiilor utopice în Antichitatea greacă. SUC 

(Philologia), IV, 1969, 2, p. 139-161. 

V. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR 

47. I. Banu, Democrit şi istoria unor categorii ale materialismului. lmpotriva unor denaturări. 
CF, VII, 1960, 6, p. 121-146. 

48. P. Creţia, Dion de Pruse el l'esclavage. StCI, III, 1961, p. 369-376. 
49. A. M. Frenkian, « Wherever There is Smoke, There is Fire•· [Formula stoică. (Sextus 

Ernpiricus, Adu. math., VIII, 162) se regă.seşte în logica indiană.) Acta Log., 
IV, 1961, p. 66-68. 

60. A. Joja, Studii de logică. [Vezi bibliografia 1960, nr. 63.) Bucureşti, Ed. Academiei 
R.P.R., 1960, 391 p. I Acta Log., IV, 1961, p. 123-131, D. Bădă.ră.u. 

61. A. Joja, The Origin of Logic in Greece. Acta Log., III, 1960, p. 7-47. 
62. A. Joja, Les origines de la logique en Grece (suite). Acta Log., IV, 1961, p. 7-50. 
63. N. Lascu, Teoria lui Aristotel despre sclavie şi rădăcinile ei de clasă. SUC (Historia), IV, 

1960, 1, p. 7-23. 
64. O. Onicescu, La science des grandeurs dans l'amvre d' Archimede. Acta Log., IV, 196'1, 

p. 113-116. 
65. T. Papadopol, Probleme gnoseologice în filozofia lui Heracli!. CF, VIII, 1961, 3, p. 649-667. 
56. C. Vasiescu, • Summum bonum • în gîndirea greco-romană şi în morala creştină. Orto­

doxia, XII, 1960, 4, p. 597-608. 

VI. ISTORIA RELIGIILOR 

67. A. Bodor, Adalekok a helyi elem fennmaradasanak kerdesehez a R6mai-kori Dliciaban. A 
Liber es a Libera kullusz. [Contribuţii la problema tradiţiilor autohtone în Dacia 
romană.. Cultul lui Liber şi Libera.) SUC (Historia), IV, 1960, 1, p. 25-58. 

68. N. Gostar, Men Aneiketos in a Bilingual lnscription (rom Dacia. [Inscripţie votivă de la 
Potaissa, sec. II e.n., că.tre zeul frigian Men, cu epitetul întîlnit numai aici.] Dacia, 
IV, 1960, p. 619 - 622. 

69. I. I. Ică, Doctrina fericitului Augustin despre sfînta treime după tratatul • De trinitate •· 
ST, XIII, 1961, 3-4, p. 166-188. 

https://biblioteca-digitala.ro



5 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMINEASC\ (1961) 371 

60. M. !'liacrea, Cultul lui Sabasius la Apulum şi în Dacia. [Vezi bibliografia 1960, nr. 70.] 
AMRA, IV, 1961, p. 61-84. 

61. A. Piatkowski, Figurile lui Heracles şi Orestes în mitologia dorică, mijloc de propagandă 
politică. AUB, VIII, 1959, 15, p. 435-449. 

62. I. Rftmureanu, Lupta ortodoxiei contra arianismului de la sinodul I ecumenic pînă la 
moartea lui Arie. ST, XIII, 1961, 1-2, p. 13-31. 

63. D. Tudor, Jupiter Dolichenus în Dacia inferioară. [Placă fragmentară de bronz de la 
Răcari, Oltenia; zeul era probabil cultivat de militari veniţi din Orient.] AMRA, 
IV, 1961, p. 145-150. 

YII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

G4. P. Bălă, Sclavia în lumea greco-romană. ST, XII, 1960, 9-10, p. 652-662. 
65. Em. Condurachi, Unele probleme ale sfîrşituliâ orînduirii sclavagiste în istoriografia contem­

porană. [Discuţie critică a unor lucrări recente privind îndelungata perioadă de 
trecere de la sclavagism la feudalism.] SCIV, XII, 1961, 1, p. 35-53. 

66. C. Daicoviciu, « Castella Dalmatarum » în Dacia. (Un aspect al colonizării şi romanizării 
provinciei Dacia). [Vezi bibliografia 1!)58-1959, nr. 86.] AMRA, IV, 1961, 
p. 51-60. 

67. D. l\L Pippidi, Problema sclavajului greco-roman la cel de-al Xi-lea congres internaJional 
de ştiinJe istorice. [Discuţie critică a raportului lui Siegfried Lauffer, Die Sklaverei 
in der griechisch-romischen Welt.] SCIV, XII, 1961, 1, p. 75-83. 

68. D. M. Pippidi, Die Agrarverhiiltnisse in den griechischen Stiidtrn der Dobrudscha in 
vorromischrr Zeit. Griechische Stădte und einheimische Viilker des Schwarz­
meergebietes, Berlin, 1961, p. 89-105. 

69. I. Stoian, O HeKomopwx oo cux nop HeU3BecmHWX acneKmax pa6cmBa B z. ToMw B CBeme 

Heu30aHHou Haonucu. [Vezi bibliografia 1960, nr. 76.] Dacia, IV, 1960, p. 297-307. 
70. I. Stoian, Contribution a l'etude des tribus de Tomis. [Examinarea documentelor epigra.fice.] 

StCl, III, 1961, p. 175-202. 

VIII. lSTOHlE POLITICA. 

71. A. Aricescu, Die bodenstiindige Bevolkerung der Dobrudscha 1md ihre Beziehungen zu den 
Griechen in der hellenistischen Epoche. [Repartiţia. geografică a. aşezărilor autoh­
tone, pe baza materialului arheologic; unitatea culturală a autohtonilor, influenţa 
greacă.] StCJ, III, 1961, p. 67 -82. 

72. I. Barnea, Contri:butions to Dobrudja History under Anastasius I. LSe referă în special 
la activitatea de construcţie din Tomis, Callatis, Histria etc.] Dacia, IV, 1960, 
p. 363-374. 

73. C. Daicoviciu, Dacia capta. Klio (Berlin), 38, 1960, p. 174-184. 
74. C. Daicoviciu, St. Pascu, V. Cheresteşiu, T. ~iorariu, Din istoria Transilvaniei. [Vezi 

bibliografia 1960, nr. 84.] Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960, 230 p. j CF, 
VII, 1960, 6, p. 228. 

75. C. Daicoviciu, St. Pascu, V. Cheresteşiu, St. Irnreh, A. Neamţu, T. Morariu, Din istoria 
Transilvaniei. I. Ediţia a II-a. [P. 26-58: Epoca veche (sclavagismul) de 
C. Daicoviciu.] Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1961, XII + 354 p. 

24* 
https://biblioteca-digitala.ro



372 I. FISCHER 6 

7!i. H. Daicoviciu, ]Jale şi probleme 1wi cu privire la dacii din munţii Oră.,•fiei. SFC (Historia), 
IV, 1969, 1, p. 7-21. 

77. K. Horedt, Contribuţii la istoria Transilvaniei în secolele IF-XIII. Bucureşti, Ed. 
Academiei R.P.R., 1958, 196 p. I SCN, III, 1960, p. 576-580, B. Mitrea. 

78. D. M. Pippidi, Despre o ipoteză 11 lui Palsch privind istoria Moesiei în sec. I e.n. [Desco­
perirea, la Histria, a unui soclu cu două inscripţii, una - martelată - în cinstea 
lui Domiţian. a doua în cinstea lui Nerva, infirmă ipoteza expusă în Beitr. z. 
Volkerkunde in 8iidosleuropa, V, 1937, 2, p. 26 şi 188-189, după care Domiţiau 
ar fi abandonat roxolanilor nordul Dobrogei.J SCIV, XII, 1961, 1, p. 25-34. 

W. D. :\I. Pippidi, Istros et Ies Getes au III' .•iecle av. nolre ere. [Vezi bibliografia 1960, nr. 92.) 
StCI, III, 1961, p. 53-66. 

80. I. Stoian, fu legătură cu eponimatul la Tomis. [Magistratul eponim era preotul unei 
divinităţi, probabil al lui Apollo.] SCIV, XI, 1960, 2, p. 303-321. 

81. D. Tudor, Contribuţii privitoare la armata Daciei Ripensis. [56 stampile pe cărămizi, 

posterioare evacuării Daciei, găsite în 11 fortăreţe rome.ne de pe limesul dunărean 
al Daciei Ripensis; concluzii privind toponimele, relaţiile dintre trupele din Dacia 
şi alte provincii etc.] SCIV, XI, 1960, 2, p. 335-363. 

82. D. Tudor, [,a prctend1w guerre de Caracalla contre Ies Carpes. Latomus (Bruxelles), XIX, 
1960, 2, p. 350-356. 

83. R. Vulpe, Les mtrs de 111 rivP grmchc du lfas-l!anulw el Ies Romains. naeia, IV, 1960. 
p. 309-332. 

IX. ARHEOLOUIE GRECO-RO.MA~A 

84. I. Antonescu, Săpăturile arheologice de la Oabăm. [Fragmente ceramice romane, sec. I I - 111 
e.n.J MA, Vil, t!l60, p. 449-45!!. . 

85. V. Barbu, Considerations chronologiques basees sur Ies donnees fournies par Ies inventaire.~ 
funeraires des necropoles tomitaines. [Delimitarea în timp şi spaţiu a 5 necropole; 
rituri funerare; descrierea şi datarea inventarelor.) 8tCI, III, 1961, p. 203-225. 

86. C. L. Băluţă, Opai/ele romane de la Apulum. I. AMRA, IV, 1961, p. 189-220. 
87. n. Berciu, C. Preda, Săpăturile de la Tariverde. [Aşezare autohtonă cu elemente greceşti; 

ceramică greacă din sec. VI î.e.n.; aşezare elenistică.) MA, \'II, 1960, p. 273-281. 
88. I. Herciu, Mo:micuri/1' romane din Apulum. Contribuţii la studiul moza-icuri:lor din Dacia . 

. UllU, I\", 1961, p. 151-188. 
8!l. Gh. Bichir, Săpăturile de salvare de la Cuciulala. [Aşezare dacică preromană; fragment!• 

ceramice romane; monedă romană din anul 18 î.e.n.) MA, VII, 1960, p. 351-359. 
90. G. Hordenaclw. Atlivita edilizia a Tomi ne! l l secolo dell'e. n. [Examinarea elementelor 

arhitectonice greceşti din Constanţa şi încercare de reconstituire a aspectului 
urbanistic general al cetăţii Tomis.) Dacia. I\", 1960, p. 255-272. 

91. li. Bordcnache, Ant-ichila grec/11' 1' romane nrl rmovo Museo di ;llmuralia.. Dacia, I\". 
1960, p. 489- 509. 

92. E. Bujor, Ilo<pe6MbHble 06p11iJw 6 He1;pon0Ae uc Ho6uoiJyHyMa. Dacia. IV, 1960, 
p. 526-539. 

93. E. Bujor, I>epozilul de amforr de la lslamGeaferca. [:!li amfore elenistice cu influenţă romană, 
unele stampilat!', provenind probabil diu Ilrraclca Pontică.] SCIV, XII, l!J61, 
1, p. 85--9:!. 

94. E. Bujor, li. Simion, Săpăturile de salvare din cimitirul roman de la Isaccea. MA, VII, 
1960, p. 391-399. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 IHBLÎOGRAFIA CLASICĂ ROMlNEASCA (1961) 373 

95. V. Canarache, L'Mifice ii mosaique decouvert devant le port de Tomis. [Descrierea monu­
mentului, considerat centrul comercial al oraşului şi datat la sfîrşitul sec. II sau 
prima jumătate a sec. III e.n.] StCI, III, 1961, p. 227-240. 

96. S. Comănescu, Considerations mathematiques sur le trophee d' Adamklissi. StCI, III, 1961. 
p. 123-126. 

97. Em. Condurachi, Geneza medalioanelor de marmură de pe arcul de triumf al lui Constantin 
cel Mare. [Bronzurile din vremea lui Hadrian, reprezentînd aventurile cinegetice 
ale împăratului, sînt anterioare medalioanelor de marmoră şi au putut servi de 
model acestora din urmă.) SCN, III, 1960, p. 171-181. 

98. Em. Condurachi, D. M. Pippidi, G. Bordenache, V. Eftimie, I. Stoian, Em. Popescu, 
S. Dimitriu, C. Radu, M. Coja, P. Alexandrescu, Şantierul arheologic Hislria. 
i\IA, VII, 1960, p. 227-271. 

99. I. H. Crişan, Un depozit de unelte descoperit la. Lechinţa de Mureş. (Plugul la geto-daci). 
[Depozit din perioada romană; unelte agricole de tip greco-roman; pluguri de tip 
roman.] SCIV, XI, 1960, 2, p. 285-301. 

100. I. H. Crişan, Şantierul arheologic Turda. [ = Potaissa; castrul legiunii V i\facedonica.] 
MA, VII, 1960, p. 431-439. 

101. C. Daicoviciu, I. Crişan, A. Palk6, H. Daicoviciu, Şantierul arheologic Grădiştea Muncelului. 
[Monedă din Dyrrhachium, sec. III î.e.n., la Sub i\lărtinoi). MA, VII, 1960, 
p. 301-320. 

102. H. Daicoviciu, ll tempio•calendario dacico di Sarmizegetusa. [Discută şi respinge posibili­
tatea unei influenţe greceşti asupra calendarului dacic.) Dacia, IV, 1960, 
p. 231-254. 

103. G. Ferenczi, I. Ferenczi, Săpăturile de salvare din 1957-1958 de la Sînpaul. [Castru roman 
şi aşezare civilă.) MA, VII, 1960, p. 401-405. 

104. FI. Bobu Florescu, Monumentul de la Adamklissi. Tropaeum Traiani. Bucureşti, Ed. 
Academiei R.P.R.,' 1959, 609 p. +IX pi. I Dacia, IV, 1960, p. 595-597, 
G. Bordenache. 

105. FI. B. Flo,rescu, La successione delle metope del Trof eo di Adamklissi. StCI, III, 1961, 
p. 117-121. 

106. Gr. Florescu, R. Florescu, GI. Ceacalopol, Săpăturile arheologice de la Capidava. MA, Vil, 
1960, p. 571-681. 

107. K. Horedt, Săbiile de tip« micenian• din Transilvania. AMRA, IV, 1961, p. 9-18. 
108. M. Horha.t, Un tip rar de medalion roman funerar. AMRA, IV, 1961, p. 276-280. 
109. N. Lupu, SiJ,păturile de la Boiţa. [Aşezare romană.] MA, VII, 1960, p. 411-422. 
110. M. Macrea., D. Protase, M. Rusu, Şantierul arheologic Porolissum. [Castre romane la Pomet, 

Ci tera; limes Porolissensis; monumente religioase, palestre, necropolă romană, 
castru la Tihău.] MA, VII, 1960, p. 361-390. 

111. M. Macrea, M. Rusu, Der dakische Friedhof von Porolissum und das Problem der dakischen 
Bestattungsgebrăuche in der Spăt!atenezeit. [Influenţe şi material arheologic şi 

numismatic greco-roman.] Dacia, IV, 1960, p. 201-229. 
112. B. Mitrea, C. Preda, N. Anghelescu, SiJ,piJ,turile de salvare de la Satu-Nou. Cimitirul 

geto-dacic I. [Vase greceşti din sec. IV î.e.n.] MA, VII, 1960, p. 283-289. 
113. S. Morintz, Săpăturile de la Chilia [Necropolă din epoca romană.] MA, VII, 1960, 

p. 441-448. 
114. A. Popa, Materiale din perioada de trecere la feudalism în zona oraşului Alba Iulia. [Opaiţe 

din sec. IV.) AMRA, IV, 19Gl, p. 221-232. 

https://biblioteca-digitala.ro



374 r. FISCHER 8 

115. A. Popa, Colecţia muzeală Sabin Olea din Cib-sat, r. Alba. [Fragmente ceramice romane, 
cap de statuetă, opaiţ, fragmente de altar etc.l AMRA, IV, 1961, p. 269-274. 

116. Dorin Popescu, Les fouilles archeologiques dans la Republique Populaire Roumaine en 1959. 
Dacia, IV, 1960, p. 577-586. 

117. Dorin Popescu, Săpăturile arheologice din Republica Populară Romtnă în anul 1960. 
SCIV, XII, 1961, 1, p. 133-144. 

118. Dorin Popescu, N. Constantinescu, Gh. Diaconu, V. I. Teodorescu, Şantierul arheologic 
Tîrgşor. [Material provenit din distrugerea unui castru roman.] MA, VII, 1960, 
p. 631-644. 

119. C. Preda, Săpăturile de la Alexandria. [Fragmente ceramice romane, sec. IV e.n.] MA, VII, 
1960, p. 209-217. 

120. D. Protase, Ein Grab aus dem F. Jh. aus Cepari (Transilvanien). [Bijuterii, monedă de pe 
vremea lui Theodosiu II.] Dacia, IV, 1960, p. 569-575. 

121. D. Protase, Un nou tip de medalion funerar roman în Dacia. [Motivul leului apotropaic, 
fără analogie în altă provincie romană.] SCIV, XI, 1960, 2,p. 323-333. 

122. D. Protase, Săpăturile de la Alba Iulia. [Cimitir din epoca romană.] MA, VII, 1960, 
p. 407-410. 

123. D. Protase, Şantierul arheologic Soporul de Cîmpie. [Necropolă din epoca romană, sec. 11-
111 e.n.] MA, VII, 1960, p. 423-430. 

124. D. Protase, Noi monumente sculpturale romane din nordul Daciei. [Monumente funerare, 
statuetă a Venerei, medalion funerar]. AMRA, IV, 1961, p. 127-143. 

125. D. Protase, Formes particulieres de l'art provincial en Dacie. [:\Iedalion funerar lucrat sepa­
rat de restul monumentului.] StCl, III, 1961, p. 133-141. 

126. Z. Szekely, Săpăturile executate de Jfozeul regional din Sf. Gheorghe. [Monedă a lui 
Constantius II (354) la Recic; castru roman la Sărăţeni.] MA, VII, 1960, 
p. 179-190. 

127. Gh. Ştefan. I. Ba.mea, M. Comşa, B. Mitrea, Şantierul arheologic Garvăn (Dinogetia). 
MA, VII, 1960, p. 583-598. 

128. D. Tudor, Ein im Suden Daziens gefundenes hellenistisch-ri:imisches Silbergefiiss. Germania 
(Berlin), XXXVII, 1959, p. 238-242. 

129. D. Tudor, Nuovi monumenti sui cavalieri danubiani. [Completarea cu noi materiale a cor­
pusului alcătuit de autor, Ephem. Dacorom., VII, 1937, p. 189-356, şi VIII, 1938, 
p. 445-449.] Dacia, IV, 1960, p. 333-362. 

130. D. Tudor, Şapte pietre gravate romane descoperite la Celei şi Orlea. [Reprezintă pe Iupiter, 
Venus, Fortuna, Eros, Pan şi cuplul Eros-Faunus; a 7-a e un abrazas.] SCN, 
III, 1960, p. 375-382. 

131. D. Tudor, O camee de sticlă descoperită la Apulum. [Portret feminin din sec. II. e.n.] 
AMRA, IV, 1961, p. 274-276. 

132. D. Tudor, E. Bujor, Die geheime Brunnenanlage von Sucidava. [Sec. VI e.n.] Dacia, IV, 
1960, p. 541-552. 

133. D. Tudor, E. Bujor, A. Matrosenco, Sucidava V. A noua (1956), a zecea (1957) şi a 
unsprezecea (1958) campanie de săpături arheologice de la cetatea de la Celei. 
MA, VII, 1960, p. 473-494. 

134. L. Ţeposu-David, Mitul lui Marsyas pe o gemă descoperită la Porolissum. [Sec. II e.n. 
SCIV, XI, 1960, 2, p. 411-417. 

135. R. Vulpe, Şantierul arheologic Popeşti. [Aşezare getică, poate Argedava, cu influenţe elenis­
tice; obiecte elenistice; monede din Thasos,· Maroneia şi romane republicane.] 
MA, VII, 1960, p. 321-338. 

https://biblioteca-digitala.ro



9 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMINEASCĂ (1961) 376 

X. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ 

136. I. Berciu, Al. Popa, Marcus Valerius Maximianus legatus Augusti legionis XIII Geminae. 
[Cariera personajului pe baza unor documente epigrafice recent descoperite.] 
SCIV, XII, 1961, 1, p. 93-104. 

137. I. H. Crişan, Notă epigrafică. Fragment de altar din marmură. ARMA, IV, 1961, p. 283-286. 
138. A. M. Frenkian, Le dechiffrement du lineaire B. Sa validite et ses limites. Dacia, IV, 

1960, p. 455-470. 
139. N. Gostar, InscripJiile de pe lucernele din Dacia romană. AM, I, 1961, p. 149-209. 
140. D. M. Pippidi, Un nuovo pontarea Callatiano del III secolo e.n. [Pornind de la o inscripţie 

de pe soclul unei statui a zeiţei Nemesis (muzeul Mangalia) care menţionează. pe 
pontarhul Flauius Pharus, autorul discută problema eponimatului la Callatis şi 

alte probleme ale organizării locale.] Dacia, IV, 1960, p. 511-514. 
141. D. M. Pippidi, Pierres errantes ( IG B I .58 ). [Fragmentul A al inscripţiei, socotit pierdut, 

se găseşte în Muzeul regional din Constanţa, nr. 319.] Dacia, IV, 1960, 
p. 516-517. . 

142. E. Popescu, The Histrian Decree for Aba (2nd Century of Our Era). [Inscripţie în cinstea 
preotesei Aha, cu informaţii asupra cultului Cybelei la Histria.] Dacia, IV, 
1960, p. 273-296. 

143. D. Radu, Materiale epigrafice din Muzeul regional Alba folia. [32 texte inedite.) AMRA, 
IV, 1961, p. 97-118. 

144. I. I. Russu, Note epigrafice. Seria V. [Rectificări de lectură: CIL, III, 1120; III, 8076, 
19; CIG, III, 6814.] SCIV, XI, 1960, 2, p. 405-410. 

146. I. I. Russu, Două fragmente de diplome militare din Apulum. AMRA, IV, 1961, p. 119-
125. 

146. D. Tudor, Note sit C. Vlp. Pacatus Prastina Messalinus governatore de la Mesia Inferiore. 
[Inscripţie de la Sucidava, cu numele complet al personajului, cos. 147.] Dacia 
IV, 1960, p. 523-524. 

XI. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ 

147. G. Buzdugan, I. Mititelu, ContribuJii la clasificarea ·ttnor monede histriene. [Cronologia 
legendelor etc.] SCN, III, 1960, p. 385-404. 

148. E. Chirilă., Tezaurul de monede romane imperiale de la Lujerdiu. [278 denari de argint, de la 
Traian la Septimiu Sever.] SCN, III, 1960, p. 405-431. 

149. O. Floca, Descoperirea monetară de la Sălaşul de Sus (reg. Hunedoara) şi unele conside­
raţii asupra monedelor romane republicane de imitaţie. [111 denari republicani şi 

3 contrafaceri.] SCN, III, 1960, p. 89-134. 
150. M. A. Halevy, Autour d'un probleme de numismatique antique. Y a-t-il eu une monnaie 

d'or dace? l propos du statere a la legende KO:EQN. [Monedă de aur, avînd ca 
etalon staterul de aur al lui Lysimach; cuvîntul xocrwv ar fi un simbol de veri­
ficare şi marcaj.] StCI, III, 1961, p. 89-92. 

151. O. Iliescu, Date noi privitoare la tezaurul monetar de la Căpreni. [Completări la inventarul 
unui tezaur dispersat: 6 denari romani republicani; cronologia ansamblului teza­
urului.] SCN, III, 1960, p. 477-486. 

152. B. Mitrea, Decouvertes recentes de monnaies anciennes sur le territoire de la Republique 
Populaire Roumaine. Dacia, IV, 1960, p. 587-591. 

https://biblioteca-digitala.ro



376 I. FISCHER 10 

103. B. Mitrea, Notă suplimentară despre tezaurul monetar de la Viişoara. [20 monede nesemna­
late în SCN, II, 1958, p. 27; 13 din ele, prezentate de achizitor, sînt monede gre­
ceşti din Dyrrhachium şi două imitaţii.] SCN, III, 1960, p. 449-460. 

154. B. Mitrea, Cu privire la monedele din Apollonia şi Dyrrhachium găsite la Tileagd. SCN, III, 
1960, p. 465-466. 

155. B. Mitrea, Descoperiri recente şi mai vechi de monede antice şi bizantine în Republica 
Populară Romînă. SCIV, XII, 1961, 1, p. 144-153. 

156. B. Mitrea, Sur Ies monnaies des cites pontiques decouvertes sur le territoire des populations 
locales. [Relaţiile comerciale histriene cu localităţi din Sciţia minoră şi din nordul 
Dunării.] StCI, III, 1961, p. 83-88. 

157. C. Preda, Monede histriene cu roata şi legenda Il:T. [Emisă numai la Histria, nu şi la Olbia, 
către mijlocul sec. V î.e.n.] SCN, III, 1960, p. 21-38. 

158. C. Preda, Probleme de numismatică geto-dacică. [Imitaţiile de monede greceşti din Dacia 
sînt emisiuni locale şi reflectă dezvoltarea economică a ţării, monedele greceşti 
nemaisatisfăcînd necesităţile circulaţiei mărfurilor; începutul emisiunilor trebuie 
situat în a doua jumătate a sec. III î.e.n.; ele încetează în prima jumătate a 
sec. I î.e.n. şi sînt înlocuite cu denarul roman republican.] SCN, III, 1960, p. 43-:-- 79. 

159. C. Preda, Descoperirile de monede romane republicane de la Locusteni. [89 piese dintre anii 
217 şi 49 î.e.n., tezaurizare îndelungată, banii aparţinînd şefilor de trib ca.re aveau 
relaţii directe cu comercianţii roma.ni.] SCN, III, 1960, p. 135-170. 

160. C. Preda, Monede găsite la Novaci. [26 piese, de la Filip II pînă la Valens.] SCN, III, 
1960, p. 467-475. 

161. C. Preda, Tezaurul cu monede romane imperiale descoperit la Lunguleţu. [27 monede, de la 
Traian pînă la Commodus.] SCN, III, 1960, p. 487-491. 

162. C. Preda, G. Simion, Un tezaur cu monede romane republicane din Dobrogea. [17 piese 
dintr-un tezaur de 150-200, descoperit în 1946, lîngă Tulcea.] SCN, III, 1960, 
p. 545-546. 

163. I. Spiru, Descoperiri monetare tn raionul Alexandria. [Tetradrahme tha.siene la Poroschia, 
Moşteni, Pielea; monede romane republicane la Călineşti, Ulmeni etc.] SCN, III, 
1960, p. 553-555. 

164. Z. Szekely, Noi descoperiri monetare de pe teritoriul Regiunii Autonome Maghiare. (5 
tetradrahme thasiene la Măghirani, monede romane republicane şi imperiale.] 
SCN, III, 1960, p. 555-558. 

165. I. Ţigăra., Descoperiri monetare de pe teritoriul oraşului Turda. [62 monede imperiale.] SCN, 
III, 1960, p. 54 7 - 553. 

166. I. Winkler, Note despre colecţia monetară a lui Daniel Leszay. [61 monede antice ale unui 
medic ardelean (1798-1872).] SCN, III, 1960, p. 449-463. 

XII. DREPT ROMAN. ISTORIA DREPTULUI ANTIC 

167. VI. Ranga, Crestoma/ie pentru studiul istoriei statului şi dreptului R.P.R. Voi. I. Descom­
punerea orînduirii comunei primitive şi sclavagismul. Bucureşti, Ed. de stat pentru 
literatură economică şi juridică, 1955, 272 p. +12 pi. I SCJ, VI, 1961, 1, p. 154-161, 
D. Rusu. 

161. VI. Ranga, Tehnica juridică - criteriu de distinc/ie între şcoala sabiniană şi proculiană. 
SUC (lurisprudentia), III, 1959, 2, p. 55-64. 

https://biblioteca-digitala.ro



n BIBLIOGRAFIA CLASICĂ RO:MINEASCĂ (1961) 377 

XIII. SUPRA VIEŢUIREA ANTICHITĂŢII 

169. Al. Balaci, Dante şi Antichitatea. [Semnificaţia mitologiei antice în Divina Comedie.] RFRG, 
IV, 1960, 1, p. 49-55. 

170. C. Cîmpianu, Un capitol necunoscut al lui Samuil Clain despre • Războaiele lui Traian cu 
Dachii o. AMRA, IV, 1961 p. 285-293. 

171. N. Lascu, L'esilio di Ovidio nelle tradizioni popolari. Siculorum Gymnasium (Catania), 
XII, 1959, p. 103-163. 

172. G. Sza.b6, Ovidius k-Olteszetenek visszahangja az Erdelyi Magyar irodalomban. [Ecoul poe­
melor lui Ovidiu în literatura maghiară din Transilva.nia..l SUC (Philologia), 
IV, 1959, 2, p. 129-138. 

XIV. TRADUCERI 

A. Literatura greacă 

173. Aristotel, Organon. III. Analitica secunda. Traducere, studiu introductiv şi note de 
M. Florian. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1961, 194. p. 

174. Herodot, Istorii. Vol. I. Studiu introductiv de A. Piatkowski; traducere, notiţe istorice 
şi note de A. Piatkowski şi F. Vanţ-Ştef. B~cureşti, Ed. ştiinţifică, 1961, CXV 
+ 547 p. 

B. Literatura latină 

175, Horaţiu (Cele mai frumoase poezii). Traducere, cuvînt introductiv şi note de L. Sebastian, 
Bucureşti, Ed. tineretului, 1961, 187 p. 

176. Titus Liuius, De la fundarea Romei. III. Traducere de FI. Demetrescu, T. Vasilescu, P.H. 
Popescu; note de P. H. Popescu, Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1961, 853 p. 

177. Ambrosius Macrobius Theodosius, Saturnalia. Traducere, introducere şi note de Gh. 
Tohăneanu. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 378 p. 

XV. CULEGERI 

178. Nouvelles etudes d'histoire, publiees a l'occasion du XI' Congres des sciences historiques, 
Stockholm, 1960. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960, 709 P· I Studii, XIV, 1961, 
3, p. 767-781, S. Morintz, E. Bujor, P. Diaconu, FI. Constantiniu, N. Copoiu. 

XVI. MANUALE DIDACTICE 1 

179. Em Condurachi [şi colaboratori], Crestomaţie de texte privitoare la istoria antică. Bucureşti, 
Ed. de stat didactică şi pedagogică, 1961, 240 p. + pi. 

1 Manualele pentru învăţămîntul mediu retipărindu-se fără modificări (şi fără menţio­
narea. numărului ediţiei) la începutul fiecărui an şcolar, nu vom înregistra în această rubrică 
decît lucrările noi (sau cele omise din repertoriile precedente). 

https://biblioteca-digitala.ro



378 I. FISCHER 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

I. Autori antici 

Arhimede 54 
Aristotel 53, 173 
Augustin 59 
Ciprian 40 
Clement din Alexandria 45 
Dernocrit 4 7 
Diogene Laerţiu 41 
Dion din Prusa 48 
Eschil 44 
Eusebiu din Cesarea 39 
Florus 37 
Grigorie din N azianz 40 
Heraclit 55 
Herodot 174 
Hesiod 44 
Horaţiu 175 
Icronim 39 
luvenal 36 
Liuius (T) 176 
Lucian 44 
Macrobius 177 
Marţial 35 
Origene 39 
Ovidiu 34, 42, 171, 172 
Pliniu cel Bătrîn 34 
Prudenţiu 40 
Ptolemeu 34 
Sextus Empiricus 49 
Suetoniu 38 

II. Cuvinte 

a. greceşti 

aruncare 18 
camisa 18 
capitina 18 
curtis 18 
elocutio 43 
inuentio 43 
lucor 18 
super 21 

b. latine 

III. Autori moderni 

Alexandrescu P 98 
Anghelescu N 112 
Antonescu I 84 
Aricescu A 71 

Balaci Al 169 
Banu I 47 
Barbu N I 15, 35, 36 
Barbu V 85 
Barnea I 72, 127 
Hădărău D 50 
Bălă P 64 
Băluţă C L 86 
Bănăţeanu VI 25, 26 
Bărbulescu C 22 
Berciu D 87 
Berciu I 88, 136 
Bichir G 89 
Bodor A 57 
Bordenache G 90, 91, 98, 104 
Bujor E 92, 93, 94, 132, 133, 178 
Buzdugan G 147 
Canarache V 95 
Ceacalopol Gl 106 
Cheresteşiu V 74, 75 
Chirilă E 148 
Cizek E 37, 38 
Cîmpianu C 170 
Coja M 98 
Coman I G 39, 40 
Comănescu S 96 
Comşa M 127 
Condurachi Em 65, 97, 98, 179 
Constantinescu N 118 
Constantiniu FI 178 
Copoiu N 178 
Coteanu I 22 
Creţia P 48 
Crişan I H 99, 100, 101, 137 
Daicoviciu C 66, 73, 74, 75, 101 
Daicoviciu H 76, 101, 102 
Demetrescu FI 176 
Diaconu G 118 
Diaconu P 178 
Dimitriu S 98 
Eftimie V 98 
Ferenczi G 103 
Ferenczi I 103 
Fischer I 4, 12, 13, 16, 27 
Floca O 149 
Florescu Fl B 104, 105 
Florescu Gr 106 
Florescu R 106 
Florian M 173 
Frenkian A M 41, 49, 138 
Gostar N 34, 58, 139 
Graur Al 17, 28 
Halevy M A 150 
Hanga Vl 167, 168 
Horedt K 77, 107 

. 12 

https://biblioteca-digitala.ro



13 DIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMINEASCĂ (1961) 379 

Horhat M 108 
Ică I I 59 
Iliescu M 18, 19 
Iliescu O 101 
Imreh Şt 75 
Joja A 50, 51, 52 
Lascu N 42, 53, 171 
Lupu N 109 
Macrea M 60, 110, 111 
Matrosenco A 133 
Miclău P 17 
Mihăescu H 20 
Mihăilă G 17 
Mititelu I 147 
Mitrea B 77, 112, 127, 152, 153, 154, 105, 

156 
Morariu T 74, 75 
Morintz S 113, 178 
Nasta M 43 
Neamţu A 75 
Niculescu Al 21 
Odobescu A I 5 
Onicescu O 54 
Palk6 A 101 
Papadopol T 55 
Pascu Şt 74, 75 
Piatkowski A 61, 174 
Pippidi D M 6, 7, 67, 68, 78, 79, 98, 104, 141 
Poghirc C 29, 30 
Popa A 114, 115, 136 
Popescu Dorin 116, 117, 118 
Popescu Em 98, 142 
Popescu P H 176 
Preda C 87, 112, 119, 157, 158, 159, 160, 

161, 162 

Protase D 110, 120, 121, 122, 123, 124, 125 
Radu C 98 
Radu D 143 
Rămureanu I 62 
Rosetti A 8, 22 
Russu I I 30, 31, 32, 144, 145 
Rusu D 167 
Rusu M 110, 111 
Sala M 9, 22 
Sebastian L 175 
Simenschy Th 33 
Simion G 94, 162 
Spiru I 163 
Stati S 20, 23, 24 
Stoian I 69, 70, 80 98 
Stoianovici L 44 
Szabo G 172 
Szekely z 126, 164 
Ştefan G 127 
Ştefănescu N I 45 
Teodorescu V I 118 
Tohăneanu G 177 
Tudor D 5, 63, 81, 82, 128, 129, 130, 131, 

132, 133, 146 
Ţeposu-David L 134 
Ţigăra I 165 
Vanţ-Ştef F 14, 174 
Vasiescu C 56 
Vasilescu T 15, 176 
Vraciu A 33 
Vulpe R 83, 135 
Wald H 17 
Wald L 10, 17 
Weiss I 46 
Winkler I 11, 166 

https://biblioteca-digitala.ro


	Scan-050716-0083_2R
	Scan-050716-0084_1L
	Scan-050716-0084_2R
	Scan-050716-0085_1L
	Scan-050716-0085_2R
	Scan-050716-0086_1L
	Scan-050716-0086_2R
	Scan-050716-0087_1L
	Scan-050716-0087_2R
	Scan-050716-0088_1L
	Scan-050716-0088_2R
	Scan-050716-0089_1L
	Scan-050716-0089_2R



